教保体第１３８１号

令和５年１２月６日

 各市町村教育委員会学校安全主管課長

 各 県 立 学 校 長  様

 各教育事務所（支所）長

県教育局県立学校部参事兼保健体育課長

自動体外除細動器（ＡＥＤ）の適切な管理等について（通知）

 標記の件につきまして、文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学

習・安全課から、別添（写）のとおり通知がありました。

 つきましては、事故発生時の際、ＡＥＤの使用を含め、組織として機能的に対

応できる体制を整備するとともに、ＡＥＤが確実に使用できるよう定期的な点

検を行うようお願いいたします。

 なお、市町村教育委員会におかれましては、貴管下学校等へ御周知くださるよ

うお願いいたします。

記

１ ＡＥＤの定期的な点検について

 ・ いざという時にＡＥＤが使用できるよう、日常の点検を徹底すること。

 ・ 担当者を決め、インジケーターの確認や消耗品の交換を徹底すること。

２ 事故等発生時の対処・救急及び緊急連絡体制の整備について

 ・ 第一発見者が傷病者の症状を確認し、応援を要請するとともに応急手当

を行い、症状が重篤にならないようにすること。

 ・ 傷病者発生時の基本的な対応については、各学校の「危機管理マニュア

ル」等にフロー図としてまとめておくこと。

３ 一次救命処置について

 ・ 教職員がいざというときに一次救命処置ができるよう、「危機管理マニ

ュアル」等にフロー図を盛り込んでおくとともに、消防等と連携し日頃か

ら訓練等を行っておくこと。

担 当：県立学校部保健体育課

    健康教育・学校安全担当 阿久津広真

電 話：０４８－８３０－６９６４

Email：a6960-01@pref.saitama.lg.jp

mailto:a6960-01@pref.saitama.lg.jp

埼玉県教育委員会

収受

'23.12.01
教 保 体
第　  号

㊢

AED

AED

AED

AED

AED
AED

AED

AED

AED
AED AED

AED

AED

AED
AED

AED

AED

AED

AED

AED

AED

AED AED

AED

  URL  https://www.qqzaidanmap.jp/

AED
AED AED

AED

AED
AED

AED
AED

URL  http://www.qqzaidan.jp/AED/settitouroku.htm

https://www.qqzaidanmap.jp/
http://www.qqzaidan.jp/AED/settitouroku.htm

AED

AED AED

AED

AED AED

AED

AED
URL  http://www.qqzaidan.jp/AED/settitouroku.htm

AED

AED AED

AED

AED

AED AED

AED
AED AED

http://www.qqzaidan.jp/AED/settitouroku.htm